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Abstrakt:

Bakalářská práce se zaměřuje na téma prostituce, v rámci kterého se specializuje na

ekonomickou aktivitu, která prostituci zprostředkovává, tedy kuplířství. Téma kuplířství je

zkoumáno především na českém území s přesahy do evropského kontextu, a je situované

zejména do větších a hlavních měst. Doba předmětu bádání je konec 19. století a začátek 20.

století. Cílem práce je pokusit se popsat podobu a druhy kuplířství, analyzovat charakteristiky

lidí vykonávající kuplířství, vztahy mezi lidmi vykonávajícími kuplířství, prostitutkami a

klienty a jejich postavení ve společnosti. Analýza bude provedena na základě dobové literatury

o kuplířství v různých žánrech a bude sledovat otázku, proč kuplířství zastává v rámci

prostituce nejhorší pozici. Práce využije metody kolektivní biografie.

Klíčová slova:

prostituce, kuplířství, druhy kuplířství, prostitutky, zákazníci, veřejnost, české území, evropský

kontext, přelom 19. a 20. století
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Abstract:

This bachelor thesis focuses on the topic of prostitution, within it specializes in economic

activity that mediates prostitution, ie pimping. The topic of pimping is examined mainly in the

Czech territory with overlaps into the European context, and it is situated mainly in larger and

capital cities. The period of the research is the end of the 19th century and the beginning of the

20th century. The aim of this work is to describe the form and types of pimping, to analyze the

characteristics of pimping people, the relationships between pimping people, prostitutes and

clients and their position in society. The analysis will be based on contemporary literature on

pimping in various genres and will follow the question of why pimping is the worst position in

prostitution. The thesis will use the methods of collective biography.

Keywords:

Prostitution, pimping, types of pimping, prostitutes, customers, public, Czech territory,

European context, turn of the 19th and 20th centuries
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1. Úvod

Prostituce - téma, které je předmět diskuzí a zájmu již po generace a je spornou oblastí

v mnoha společenských sférách, našlo své velké zastoupení v krásné literatuře, stejně tak i

v odborné literatuře. I já se mnoho let zajímám o téma prostituce, z hlediska jeho

komplikovanosti, a považuji jej za vhodné téma pro svou bakalářskou práci (ve které se hodlám

podívat na tuto problematiku hlouběji. Prostituce je však velmi široké téma, které se dá zkoumat

dle předmětu zájmu, doby či místa nebo skrz určitou společenskou oblast, případně jejich

kombinací. Bakalářská práce svým rozsahem a hloubkou nemůže pojmout celé téma prostituce,

proto jsem se rozhodla vymezit si určitou oblast v rámci tématu, na kterou se hlouběji zaměřím.

Jako předmět svého zkoumání v rámci prostituce jsem se rozhodla detailněji zaměřit na

ty, kteří prostituci zprostředkovávají, tedy kuplíře/kuplířky, pasáky apod. Minulost prostituce

byla již mnohokrát zpracovaná a zmapovaná v odborných pracích zabývajících se prostitucí,

bývá také velmi populární alespoň stručně nastínit vývoj prostituce ve většině studentských

prací v této oblasti. Právě kvůli tomuto faktu jsem se rozhodla v práci nezačínat stručnou historií

prostituce ale rovnou přejít k době, kterou jsem se rozhodla přiblížit a to přelom 19. a 20. století,

právě v této době došlo k několika významným změnám v přístupu k prostituci. Areálově jsem

se rozhodla práci zasadit do českého území s přesahy do evropského kontextu. Ačkoliv je

prostituce fenoménem měst a na vesnicích své zastoupení obvykle neměla (Lenderová, 2002),

zůstává stále poměrně mnoho míst, kde lze nalézt její výskyt. Pro svojí práci jsem se rozhodla

soustředit svůj zájem především na ta největší města. Práce je pak zpracovaná z hlediska

historicko-antropologického. Metodu pro vypracování práce a nalezení odpovědí jsem použila

metodu kolektivní biografie.

Práce začíná terminologií, metodologií a shrnutím dosavadní literatury zabývající se

kuplířstvím, s níž budu pracovat za účelem vypracování uceleného obrazu kuplířství a pro

nalezení odpovědí, které jsem si v práci položila. Tématem kuplířství se zabývám ve třech

kapitolách - Druhy zprostředkovatelů prostituce a jejich charakteristika (lidé a místa), Vztahy

zprostředkovatelů s nevěstkami a s klientelou nevěstek, Postavení lidí zprostředkovávající

prostituci ve společnosti.

V první kapitole, v reflexi na současnou literaturu popisující oblast zprostředkovávající

prostituci, se budu snažit podrobně zachytit a interpretovat druhy kuplířství od nejběžnějších

druhů lidí, jež zprostředkovávají prostituci a míst k těmto účelům využívaných, jako je kuplíř

či kuplířka, pasák, nevěstinec až po nejméně běžné či známé varianty kuplířství. Souhrnně

posléze charakterizovat jednotlivé dobové podoby kuplířství. Pokusím se zde nastínit
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osobnostní zobecněnou charakteristiku vnějšího vzhledu a povahy aktérů jednotlivých druhů

zprostředkovatelů, jejich demografický, sociální původ - ve vztahu rodinného zázemí a

vzdělání, které se jim dostalo či ekonomický profil, alespoň u kterých to bude možné zjistit.

Ve druhé kapitole se zaměřím v práci na vztahy mezi jednotlivými aktéry prostituce. I

v této části se pokusím tyto vztahy interpretovat skrze aktéry kuplířství, které se mi podaří v

první kapitole zachytit a popsat. Budu zde tedy sledovat nejen vztahy mezi zprostředkovateli

prostituce s prostitutkami a klienty ale i proměnlivost těchto vztahů mezi jednotlivými druhy

kuplířství k dalším dvěma aktérům prostituce.

Poslední část se pokusím v této pasáži vylíčit postavení aktérů kuplířství ve společnosti.

V závěru budou následně stručně shrnuty jednotlivé kapitoly s vyzdvihnutím nejzajímavějších

informací a především budou zodpovězení otázky vytyčené z úvodu práce.

Cílem mé práce je v první řadě analyzovat jednotlivé oblasti kuplířství – a to druhy a

způsoby kuplířství, charakteristiku těchto lidí, jejich vztahy s dalšími aktéry prostituce a jejich

postavení ve společnosti. V neposlední řadě kuplířství je obvykle vedle všech ostatních aktérů

prostituce v očích veřejnosti vnímáno jednoznačně negativně. Ráda bych se pokusila přiblížit

skrz využitou literaturu důvody tohoto postavení.
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2. Terminologie

Prostituce

Prostituce, zjednodušeně řečeno pohlavní styk z určitého důvodu. Z latinského slova

prōstituere, jehož jeden z významů je zaprodávat se. Nalézt ji můžeme napříč všemi kulturami

a samotný vznik sahá do pravěké doby. Existují dva druhy prostituce – profánní a posvátná.

Posvátná prostituce je provozovaná z náboženských či ideologických důvodů. Profánní

prostituce je vykonávaná za účelem odměny. Postoje k prostituci se v průběhu dějin a v

závislosti na dané kultuře proměňovaly. Stejně tak každá kultura měla pro prostituující ženy

jiná jména a ženy dosahovaly jiného postavení. Kromě samotného pohlavního styku měly plno

jiných povinností a úkolů. Prostituce se dále může rozdělovat na legální a ilegální. Druhá forma

bývá obvykle spojená s organizovaným zločinem a nedobrovolnou prostitucí. (Malina, Antalík

& Budil, 2009) Prostituce je určitý druh obchodu, lze ho nazvat podnikáním, kde se nabízejí

sexuální služby za úplatu. Jde o sexuální uspokojování, jakýmkoliv způsobem na těle druhé

osoby, od klasické soulože, přes sexuální dotýkání částí těl až po sebeukájení. Úplata nemusí

být nutně peněžní. (Chmelík, 2003) Prostitucí se zabývají hlavně ženy, nicméně nemalou částí

prostituujících tvoří děti a nakonec i muži. Jeden ze znaků prostituce je vzájemná neznalost

aktérů. (Jandourek, 2003)

Ženská prostituce

Stručně řečeno jde o placenou činnost sexuálního charakteru, která nemusí být ve formě

finanční odměny. A to bez ohledu na motivaci k výkonu činnosti, druhu klientely, místa

výkonu, nabídky sexuálních služeb, či zda se jedná o jedinou práci dotyčné ženy nebo pouze

příležitostnou činnost. Žena, která se sociálně, psychicky ale i sexuálně vymezila

společenskému chování, a ocitla se na okraji společnosti pro charakter činnosti i pro určitou

přítomnost kriminální aspektu. (Lenderová, 2002) Nejčastější označení, které zahrne všechny

sféry a druhy ženské prostituce, je prostitutka. Ta se dále pak může dělit např. podle místa


[…]


skupiny – přímých a nepřímých zprostředkovatelů prostituce. Zatímco u přímých

zprostředkovatelů hráli aktéři kuplířství kteří jsou běžně známi a to majitel nebo majitelka

veřejného domu, kuplíř či kuplířka a pasák hlavní roli. V případě nevěstinců jsem nastínila dvě,

jim nejvíce podobná zařízení, která lze vnímat jako vývoj nebo transformaci veřejných domů

ve zkoumané době. Šlo o „maison se rendez-vous“ a hodinové hotely. V závěru, v části o

nevěstincích jsem situaci nevěstinců přenesla i do evropského kontextu a přiblížila situaci

v některých evropských zemích. Zvláště bordelní prostituce v Anglii přinesla zajímavé

poznatky o expanzi, různorodosti a nápaditosti, co do vzniku druhů kuplířů pouze pro oblast

nevěstinců, kde přináší výrazy spooneys a fancy men. Taková podobná nápaditost se dále

projevila v další podkapitole. V případě kuplířů, jakožto druhu profese v rámci kuplířství,

nebylo tolik informací, oproti dvěma dalším profesím z přímého zprostředkovávání prostituce.

Poslední ze skupiny zde byl pasák. Zde jsem se snažila nastínit co nejvíce z jeho charakteru,

jakožto pasáka i jakožto člověka. Tito známí představitelé kuplířství tvořili kategorii přímých

zprostředkovatelů. Druhá kategorie nepřímých zprostředkovatelů byla rozdělená do šesti

skupin, na pohostinné podniky s alkoholem, hotelové prostřední, zábavné podniky,

pronajímatelky bytů a další osoby. Pomocí zejména dobové literatury se mi podařilo

v realizovaných mezích napsat o oblasti kuplířství, o které se běžně v současnosti nemluví.

Prostředí pohostinné jsem prezentovala na místech hostinských a barových, které převzaly

způsoby a rysy veřejných domů, které přetvořily k obrazu svému a vlastním možnostem, což

vedlo k velmi kurióznímu fungování těchto míst. V jejich středu se zrodily i speciální termíny
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pro dívky a ženy, které zde přicházely na scénu. V hostinci se jim říkalo animírky a v barech to

byly bardámy. Jejich prostředí bylo natolik nepřehlédnutelné, že se o něm, na rozdíl od dalších

druhů, dá nejvíce nalézt. Hotelové prostředí přiblížilo, i když ne moc hluboce, působení

pokojské a portýra na kuplířství. Podobně na tom byly zábavné podniky, o nichž není mnoho

informací pro sestavení charakteristiky, které by pomohly uspokojivě přiblížit místní prostředí.

O něco lépe si vedla kategorie pronajímatelek pokojů a skupina tvořená rodinnými příslušníky.

V poslední podkapitole se ocitla porodní bába. Její podílení se na kuplířství ve formě výroby

„pannen“ ukazuje, jak moc kuplířství umí pro podporu své činnosti využít nejrůznějších

prostředků, včetně řemesel lidí. I přesto, že její charakteristika také postrádá obsáhlý a

hloubkový popis, její přínos shledávám především v poukázání na kuplířství jakožto na

nesmírně pružného, vynalézavého a všehoschopného pro dosažení svých cílů, tedy

zprostředkovávání prostituce. V této kapitole jsem sepsala a charakterizovala, v některých

případech více úspěšněji, druhy kuplířství, co do jednotlivých profesí a míst.

Ve druhé kapitole jsem měla za cíl přiblížit vztahy jednotlivých druhů profesí a míst

vůči nevěstkám a klientům nevěstek. Zde jsem narazila na dva problémy. První problém, který

se vyskytoval u všech druhů kuplířských profesí, byla více méně nemožnost zachytit vztahy

zprostředkovatelů prostituce s klientelou prostituce. Výjimka několika málo informací se

nedala uspokojivě sepsat reprezentující charakteristika těchto vztahů. Druhý problém, který se

projevil i v další kapitole, byl, že čím více jde o druh méně známé oblasti kuplířské profese, o

to více je problematické zachytit vnitřní vztahy jejich aktérů. V tomto případě mluvím o

skupině nepřímých zprostředkovatelů prostituce. Pouze u pohostinských podniků a

pronajímatelek pokojů se dalo alespoň zčásti popsat fungování vnitřních vztahů. Velmi

zajímavou a přínosnou částí pro mou práci byla podkapitola týkající se pasáka, která mi pomáhá

rozšiřovat informace pro sestavení a odpovězení jednoho z mých cílů z úvodu, tedy přiblížit

důvody vnímání pasáka v tolik negativním světle. Popisuji zde velmi složitý, vztah pasáka

s nevěstkou, založený na jedné straně na psychickém, fyzickém a finančním využívání a ničení

v opozici k citové podpoře a zázemí. Velmi zajímavým nastíněním se v závěru podkapitoly o

pasákovi jeví část zmiňující domácí násilí, které možná díky těmto dvěma aktérům přibližovalo,

více či méně, situaci v domácnostech veřejnosti.

Poslední kapitola je o vnímání kuplířství veřejností a autory, kteří o ní píší. Pokud jde o

obecný postoj ke kuplířství ze strany veřejnosti, nastínila jsem v kapitole změny a „boje“ dvou

směrů ve zkoumané době, a to směry reglementace a abolice. Přístup státu a jeho jednotlivých

představitelů, od radních, přes policii až po soudce. Nakonec jsem se snažila zachytit postoj

veřejnosti k jednotlivým druhům kuplířství. Zde se právě projevil nedostatek informací

47

přibližující vnímání společnosti nepřímých zprostředkovatelů prostituce. Zachytit se mi

podařilo pouze aktéry přímého zprostředkovávání prostituce. Část mluvící o pasákovi tak

přináší poslední informace k uzavření potřebných poznatků, které osvětlují, proč si stáli z celé

skupiny kuplířů v očích veřejnosti nejhůře.
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