Tereza Husová: *Prostituce: Kuplířství na českém území s přesahem do evropského kontextu na přelomu 19. a 20. století*

Bakalářská práce

Posudek vedoucího

Úvodem bych rád předeslal, že jsem vedení práce převzal po neúspěšné obhajobě předchozí verze práce, která měla jiné, širší zaměření. Na základě domluvy se studentkou jsem jí navrhl téma zúžit a zaměřit se na dostupnou literaturu a orientovat práci historicky. Zadání práce se tak výrazně zjednodušilo a práce tím nabyla čistě kompilačního charakteru. V tomto rámci autorka zvládla základy zpracování odborného textu, ale nedosáhla úrovně, kterou by bylo možné hodnotit jako výbornou.

Je nutno ocenit, že autorka práce prostudovala solidní množství základní literatury, včetně zahraniční. To jí umožnilo udělat si dobrý přehled o zkoumaném tématu a částečně zachytit informace potřebné pro zodpovězení otázek stanovených v úvodu. Metodologií práce je skupinová biografie, což se podařilo naplnit jen částečně, ovšem adekvátně v mezích rozsahu bakalářské práce. Dostatek faktografie k podobám kuplířství uvedla v první analytické kapitole, kde se i pokusila o vlastní typologii, rozlišení přímých a nepřímých zprostředkovatelů. Pro další kapitolu o vztazích kuplířů a prostitutek již našla méně informací (což sama přiznává v závěru) a poslední kapitola je již spíše torzem. Na práci je tak zřejmý klasický nešvar chvatného dokončování kvalifikačních prací, kdy texty „dilatují“ směrem k závěru. V samotném závěru autorka pouze shrnuje poznatky uvedené v předchozích kapitolách a nepřináší nové interpretace.

Co se týká práce s literaturou, dosáhla autorka průměrné úrovně, jakkoli i zde je možné vytknout některé chyby. Především mně překvapilo, proč autorka nepracovala více s knihou Nancy Wingfield, která se podrobně zabývá jejím tématem. V celém textu na ni odkazuje pouze jednou (s. 27). Tato práce by jistě pomohla doplnit informace, které, jak sama přiznává v závěru, postrádala. Dále by měla v textu lépe odlišovat literaturu starší, z první čtvrtiny 20. století a současnou odbornou literaturu historickou. Při čtení textu také není vždy jasné, nakolik se uváděné údaje týkají pouze některých zemí, nebo obecně situace evropského kuplířství té doby, či pouze českého prostředí. V kapitole sedmé sice správně zachytila dobové diskuse mezi reglementací a abolicí, ale nezvládla poslední podkapitolu, která měla zachytit kuplířství v širším spektru dobové literatury, včetně beletrie.

Po formální stránce, obdobně jako v předchozích případech, autorka dostala základním předpokladům odborného textu, ale nevyhnula se mnoho stylistických a jazykovým neobratnostem, pravopisným chybám, chybám v interpunkci atd. Poměrně zjevná formulační pochybení se bohužel vyloudila i do úvodu a závěru. V seznamu literatury se objevil chybný odkaz na google books.

Celkové hodnocení práce je obtížné. Novému, nepřiliš ambicióznímu zadání práce autorka v podstatě dostala, i když s řadou omezení a chyb. Jako vedoucí mohu potvrdit, že studentka práci konzultovala a snažila se sice nepravdělně, ale poctivě zpracovávat mé připomínky. Vzhledem k časové tísní však již v poslední fázi řadu omezení a chyb nedotáhla. Studentka tak může dosáhnout hodnocení velmi dobře, pokud u obhajoby dokáže přesvědčivě představit přínos své práce, prokáže, že se poučila z chyb, které v práci zůstaly (a které výše uvádím) a zvládne vytýčit možnosti dalšího výzkumu k tématu (což postrádám v závěru práce).

Karel Šima